
7
{

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSETHEIRO TAFAIETE

Secretaria de Administração
Setor de Licitação

PREFEITURA IMUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIEÍE
ATA DE sEssÀo - DAÍAt 27to2l2o2s -HoRARto - ogh3omin.
LICITAçÃO: Processo Licitatório no 006/2025 - Pregão Eletrônico no OO3I2O25 - RP n' OO2I2O25.

OBJETO: Registro de prêços para futura e eventual aquisição dê gênêros alim€ntícios para a
Alimentação Escolâr das Escolas ê Crêches Municipais de Consêlheiro Lafaiete/Mc, de acordo com
as especificações, condições ê quantidades detalhadas no item 19 e Anêxo I do Edital,

Em sala própria na sêdê dâ PíeÍeitura Municipâ|, a Pregoeira e a Equipê de Apoio da Secretaria dê
Administração, rêuniram-sê para dar andamento à finalidade descrita acima,

No d a vinte e sete de íevereiro do ano dê dois mile vinte e cinco, às nove horas elrinta minulos, em sâla própria
nâ sede da Prefeitura Municipal, reuniram-se a Prêgoêlra e a Equipe de Apoio, nomeâdos pela Porlaria no
1.16512024, paÂ à abenura do Processo Lic tatóÍlo no 006/2025, PÍegão Etetrônico n" 003/2025 - Regisiro de
Preço n' 002/2025. O processo Íoi realzado de forma elêtrônica através da plataíorma BBÀ,4NET. Dando início
aos lrabalhos, a Pregoe ra veríicou a conform dade das propostas inseridas no sistemâ êlehônlco, ressalvando-
se que somente o pÍêÇo íinal oÍerlâdo não deverá u trâpassâr o valor dê reÍerência, lido como preço máximo,
nos teÍmos do ilem 7.7 do edilal. Regislra-se que acudiram as segu ntes empresas nteressadas no certame:

c0}{§í.tiEtR0
tÀtÀtErE

EIMPRESAS
ALVORADA Cq[4ERCIO REPRESENTAÇÂO E SERV ÇOS LTOA

02 AIVIAZON A NDUSÍR Â E CO[']ÉCIO LTDA
03 CLE SSON VITOR R OA CUNHA LTDA
04 CONFIANÇA OISÍR BUIDORA LTDA
05 CORD AL GENEROS AL IIENT C OS LTDA
06 EClrl COIIERCIAL E SERV ÇOS LÍDA
o7 FLÉXX DISTR BU DORA DE AL MENTOS LTD
08 GIVX COI\4ERC O LTDA
09 LAÍ CiN OS SANTA R TA LTOA
10 LEC DSTRAU DORA DE PRODUÍOS NUTRC ONAIS
1'1 MAGALHAES INDUSTRA E COI\IERCIO LÍDA
12 À,IATHEUS COMERCIO^TACAD STA LTDA
13 IúEGADEC D STR BU DORA LTDA
14 IÚERCEARA CAIúPOS E RABELO LTDA
15 IllFPAR S NDUSÍR A DE AL I\'1ENÍOS LTDA
16 NIULT CO[4 COI.IÉRcIo N]ÚLTIPLo DE ALIIúENTô§LÍDA
17 MWR DISTRIBUIOORA LTDA
18 NUIRILAR EXPRESS LTDA
ls SUPERNIERCADO V D GAL LTDA

ITENS E|llPRESAS VENCEOORAS
0l 03 23,26,38 e 46 ó- opÀD^ covEo( o R_ooE\c\-ÁaãcE SERrú05 _,DA
02 10 13, 35, 36 e 37 CLEISSON VÍOR R DA CUNHALÍDA

44,11 19 24 34 45e11 CONF ANÇA DISTRIBU DORA LÍDA
05ê20 IvIAGALHAES NDUSTR Â E CONIERC O LÍDA

06, AT,16 21,22,25, 4A, 42, 43 e 4A NUTR LAR EXPRESS LTDA
08, 09, 12. 15 e 44 G[lX CONIERC O LTDA

14 SI]PERI\/IERCADO VIDIGAL I TDA
l8 N4ERCEAR A CAMPOS Ê RABELO LTDA
27 MAÍHEUS COMERC O A'TACAD STA LÍDA

28,29, 30, 31 32 e 33 LEC DISÍRIBU]DORA DE PROOUTOS NUTRIC ONAIS
39 LATICIN OS SANTA RITA LTDA

DESERÍOS

Ato continuo, a Pregoeira procedeu com autorizaÇão para início da etapa de lances, Observadâ â ordem
class ícalória do srstema, foi concluída a íase de lânces, sendo qL.re ao término dos lances e da neqociâÇão, o ..
resu tado provisór o do cerlame foi o rêgislÍado conÍorme quadÍo abaixo, em consonáncia com o valor unitário \We totâl constanlê do mapa de âpuração anêxado aos autosi

6
v

I 39 I LATICIN OS SANTA RITA LTDA '/ I
lr ell ' DFs'Rros tí,

l,
Nos termos do ilem 8 1.2 do Edlta , Ío aberio o prazo de 02 {duas)horas para encaminharnento dos documentos V
de hâbiitação. Ademais, com íulcro no ârt. 59, §2", da Lei n' 14.13312021, visando aferir a êxêqLribitdade das
propostas ínêis oíeÍtadas no certarne em epigrâfe, cons derando que o vêtorcotado nos iêns 19.42,43,47 e
48 fo s gnifcativâmenle iníerior ao respectvo valor dê ÍêÍeíência, as icitantes provisoriamente vencedoras
forarn insladas a con-rprovaÍ, no prêzo de 02 (duas)horas, med ante dêc arâção formatescrita e/ou apÍesentâção
de p ani has e/ou compÍovantes dôneos, a exequib tidade dâ proposta. Reg stra-se que as icitanles ALVORADA

Av. Pref. Mário Rodrigues Pereira, 10 - Centro

Consêlheiro Lâfa etê, MG

www.conseiheirolafaletê.nre.sov.br

\



Y
(

PREFEITURA MUNICIPAI DE CONSELHEIRO LAFAIETE

Secretaria dê Administração
Setor de Licitação

COI{SELHEIRO
tA;AIETT

COI\,4ERCIO REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CLEISSON VITOR R DA CUNHA LTDA, CONFIANCA
DISTRIBUIDORA LTDA, T,4AGALHAES INDUSTRIA E COI\IERCIO LTOA, NUTRILAR EXPRESS LTDA, GI\,4X

COI\,4ERCiO LÍDA, SUPERI\,4ERCADO VIDIGAL LÍDA, I\,4ERCEARIA CAI\,4POS E RABELO LÍDA, I\,4ATHEUS
COI\,4ERCIo ATACAD]STA LTDA, LEc DISTRIBUIDoRA DE PRoDUÍoS NUTRIoIoNAIS e LATIoÍNIoS
SANTA RITA LTDA âpresenlararn, terfpestivamenle, â documêntâção de hâbilitaçáo. Destarte, certifica-se que
as lic tântes CONFIANÇA DISTRIBUIDORA LTDA (itens 19 e 47) e NLJTRtLAR EXPRESS LTDA (itens 42,43 e
48) apresentâÍâra declaraçâo de exequibilidade, por meio da qual âs empresâs se responsabilizaram
expressaaaente pela execução do obleto, conforme valorês ínais dos lances, Pontuâ-se que, para alendimenlo
às declaraÇôes exig das no ceriâme, notadamente ltêns 5.3.3 e 8.7.1 a 8.7,5, foram âdm i das as declarações
registradas pe as icrtântes rnediante preenchimento dos campos próprios da Platâíormâ E elrônica BB[,4NET,
d sponívels na aba Ficha Técnica, no ato do cadástrarnento da proposta, conforme item 8.2.2 do Editâi. Rêglstra-
se que a ex stência de docuínentos com endereço e/ou razão social divergenies dâquêles constantes nos atos
consUtuUvos não lnterferlu no exame de habil tâção. Destaca-se que conforme enunciado de jurisprudência do
TCU acercâ da ntêrpretação do ârl. 64 da Ld 14j3312A21, promovido âtravés do paÍadigmático Acórdão
1-211D421-Plenário, '(...) a vedaçãa à inclusáa de nova documento novo, previsÍa no at. 43, s3o, da Lei
8 666/1993 e no an.64 da Nava Lei de Licitações (Lei 14.133,2021), náo alcança docunento ausente,
conprobalóÍia de candiçãa atendida pelo licilanle quando apresentou sua proposta, que nãoÍoijuntado com os
ciemais comprovàntes de habililaçãa e/au da proposla, par equlvaca ou Íalha, o qual deverá ser salicitada e
avaliado pelo pregoelro" Referdo entend mento vem sendo aplicado a diversos câsos posteÍiores (vide
Acótdâos 2.44312021,2.52812021 ,9AA12022 e 117/2024, do TCU). Desta ÍoÍma, quando necessário, tem-se poÍ
admit da a realizâção de di igênc a paÍâ â juntada de documento, desde que seu conteúdo se reíra à condição
prêexstenle, previamente à desc assiíicaçâo/ nabilitâção do lcitante. A docurnentação de habititaçâo das
icilantes ALVOMDA CoN.,lERC]O, REPRESENTAOAO E SERVTÇOS LTDA (t\,lE), CLETSSON VTTOR R. DA
CUNHA LTDA (EPP), CONFIANCA DISTRIBUIDORA LTOA (EPP), GI\,1X COI\,IERCIO LTDA (ME), L E C
DISTR]BUIDORA DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA (i\IE), LATICINIOS SANTA RITA, MAGALHÂES
INDÚSTRIA E coI\,lÉRCIo LTDA (EPP), IIIATHEUS coMÊRiIo ATACADISTA LTDA ([,4E), À,4ERCEARIA
CAMPOS E RABELO LTDA NUTRILAR EXPRESS LTDA (I\,1E) E SUPERI!,4ERCADo VIDIGAL LÍDA (EPP)
foram coníeridas e estavam ern conÍormldade com o Edta, sendo declarâdâs HABILITADAS, Dianle da
conc usão dâ Íase de habiliiação, e da apuração da I cilante vencedora dos ilens icjtâdos, â ptegoeira procedeu
com a aberiLrra do prazo de 30 nrinutos para a manifestação de interesse em interpor recuÍso quanto ao
resu tado do certame, nôs termos do item '10.20.13 do Edita . Após, Íestou decorrldo tal prazo sem inlerposlção
de recurso. Em sequênciâ, seria abe(o o pÍâzo para o encaminhamênto dâ pÍoposta vencedora, reallnhada
coníorme valores dos ances fnats dêacordocomoitêm10.21 doedital.Emconformidâdecomoitenr1O,21.1.
do Edtâ a proposla fnâl do licilante dêclârâdo vencedor deveÍá: â) ser redigida em língua portuguesa,
daUlograÍada ou digilada, em uma via, sem emendas, râsuras, enlrelinhas ou ressalvâs, devendo a última folhâ
ser âssinada e âs demais rubÍ cadas pelo llc tanle ou seu represenlante legal, b) conter a ind caçáo do banco,
núraero da conla e agência do licitante vencedor paÍa íns de pâgamento, Entretanto, devido ao horário
avançâdo a sessão ío suspensa. A reabertura da sessão ocorrêÍá no dia 06/03/2025, às 09:30 horas, paÍa
prosseguimenlo dos alos subsequentes, Cumprê reglsirârque, em virtude do Princípio dâ Economicidade, forâm
anexados aos autos Ííscos do processo lcilatório a documentação de habilitação âpenas das licitanles
declaradâs hab litadas, como medida de economta e celer dade pÍocêssual, A presente Aiâ será publicada no
site do í\,4LrnicÍpio para ciência dos interessados. Nada rnais havendo trâtâr, foiencerrada a sessão, cujâ ata vai
âss nada pela Pregoeira e pelos membÍos da Equipe de Apoto do Pregão, depois de lida e achada conforme.

"ffiffiã,*","'"
aW*^s-

Cec'ifãMàriâ Silva I\,1 Íâ.dâ
Equipe de Apoio

üu*,t&lroprOrsofols
Lorenê Helêna Pêdmsô co-êlho

Av. Pref. Mário Rodrigues Pereira, 10 - Centro

Conselheko Lafaiete - MG

www,conselheirolãfaiete.me.qov,br

iíg Íeixeira Amaíal

k


